

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 正尚

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 飯田 利彦

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,860	12.9	188	32.8	213	41.8	137	37.6
23年3月期第1四半期	1,647	21.4	142	331.0	150	280.2	99	603.1

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 226百万円 (167.9%) 23年3月期第1四半期 84百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	28.88	—
23年3月期第1四半期	18.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	21,356	19,122	89.5
23年3月期	21,115	19,063	90.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 19,122百万円 23年3月期 19,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	8.4	380	17.7	420	22.5	270	21.7	56.66
通期	7,500	5.9	830	7.4	910	6.9	580	5.0	121.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	5,573,817 株	23年3月期	5,573,817 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	808,493 株	23年3月期	808,453 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	4,765,334 株	23年3月期1Q	5,382,462 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	9
(1) 四半期貸借対照表 (個別)	9
(2) 四半期損益計算書 (個別)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新興国・資源国の成長や欧州の緩やかな回復基調により景気拡大が続きましたが、米国では、住宅産業・個人消費の低迷などにより景気回復が鈍化いたしました。

国内においては、震災の影響による部品供給網の分断により、自動車産業を中心に急激な生産活動の低下を余儀なくされ厳しい環境におかれました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、電動工具用チップソーを中心に自動車関連産業用・住宅産業用チップソーとも堅調で、売上高1,860百万円（前年同期比12.9%増）となりました。利益面につきましては、生産コスト・諸経費の削減、製造部門の稼働率向上や生産効率改善の結果、営業利益188百万円（前年同期比32.8%増）、経常利益213百万円（前年同期比41.8%増）、当期純利益137百万円（前年同期比37.6%増）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

電動工具用・自動車関連産業用・住宅産業用チップソーとも堅調で、売上高は1,731百万円（前年同期比8.2%増）、セグメント利益（営業利益）は100百万円（前年同期比55.8%増）となりました。

② アジア

主力製品である電動工具用チップソーの海外向受注が拡大したことにより、売上高は623百万円（前年同期比41.5%増）、セグメント利益（営業利益）は85百万円（前年同期比47.6%増）となりました。

③ アメリカ

住宅産業用チップソーは依然として低水準に留まっているものの自動車関連産業用チップソーが好調で、現地通貨建の売上は8.8%増加しました。しかしながら為替換算の結果、売上高は194百万円（前年同期比1.3%減）、セグメント利益（営業利益）は13百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の経済の見通しについては、震災の影響による経済活動の停滞や不安定な電力供給の懸念に加え、急激な円高の影響により、景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

一方、部品供給網は予想を上回るスピードで修復され、自動車関連産業の生産水準は急速に回復しております。こうした状況を踏まえ当社グループでは、金属切断用チップソーの増加を見込み、連結売上高7,500百万円、営業利益830百万円、経常利益910百万円、当期純利益580百万円を予想しております。

(注)上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,717,996	4,220,375
受取手形及び売掛金	1,883,701	1,922,900
有価証券	1,199,819	699,879
商品及び製品	1,076,561	1,147,221
仕掛品	301,244	312,718
原材料及び貯蔵品	524,229	562,671
その他	224,560	306,892
貸倒引当金	△2,044	△2,065
流動資産合計	8,926,068	9,170,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,419,146	1,401,850
機械装置及び運搬具（純額）	1,919,620	1,881,769
土地	2,201,091	2,201,615
その他（純額）	113,497	169,272
有形固定資産合計	5,653,355	5,654,507
無形固定資産	8,357	7,089
投資その他の資産		
投資有価証券	5,616,655	5,657,701
その他	940,427	896,194
貸倒引当金	△29,040	△29,510
投資その他の資産合計	6,528,042	6,524,386
固定資産合計	12,189,754	12,185,983
資産合計	21,115,822	21,356,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	338,225	484,059
未払法人税等	171,980	101,943
賞与引当金	137,292	70,621
その他	310,473	477,605
流動負債合計	957,971	1,134,230
固定負債		
繰延税金負債	792,146	794,512
退職給付引当金	179,584	184,197
その他	123,089	120,935
固定負債合計	1,094,820	1,099,645
負債合計	2,052,791	2,233,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	19,567,926	19,538,739
自己株式	△1,626,019	△1,626,103
株主資本合計	19,075,989	19,046,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	484,134	486,782
為替換算調整勘定	△497,093	△410,799
その他の包括利益累計額合計	△12,958	75,982
純資産合計	19,063,030	19,122,701
負債純資産合計	21,115,822	21,356,577

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,647,298	1,860,127
売上原価	1,105,291	1,246,016
売上総利益	542,006	614,111
販売費及び一般管理費	399,722	425,214
営業利益	142,283	188,897
営業外収益		
受取利息	10,248	15,311
受取配当金	26,604	30,131
その他	5,786	5,882
営業外収益合計	42,639	51,325
営業外費用		
為替差損	28,625	26,816
その他	6,000	293
営業外費用合計	34,626	27,109
経常利益	150,296	213,112
特別利益		
固定資産売却益	594	718
特別利益合計	594	718
特別損失		
固定資産売却損	173	57
固定資産除却損	242	192
特別損失合計	416	250
税金等調整前四半期純利益	150,474	213,581
法人税、住民税及び事業税	85,876	110,540
法人税等調整額	△35,370	△34,559
法人税等合計	50,505	75,981
少数株主損益調整前四半期純利益	99,968	137,600
四半期純利益	99,968	137,600

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	99,968	137,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,506	2,647
為替換算調整勘定	36,094	86,293
その他の包括利益合計	△15,412	88,941
四半期包括利益	84,556	226,541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,556	226,541
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,357,889	92,564	196,843	1,647,298	—	1,647,298
セグメント間の内部売上高 又は振替高	242,933	347,742	552	591,228	△591,228	—
計	1,600,822	440,307	197,396	2,238,526	△591,228	1,647,298
セグメント利益	64,456	58,010	12,552	135,019	7,264	142,283

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,471,636	193,711	194,778	1,860,127	—	1,860,127
セグメント間の内部売上高 又は振替高	259,960	429,427	114	689,502	△689,502	—
計	1,731,597	623,138	194,893	2,549,629	△689,502	1,860,127
セグメント利益	100,451	85,613	13,176	199,241	△10,344	188,897

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(注) この四半期財務諸表 (個別) は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産	7,496,116	7,447,255
固定資産		
有形固定資産	4,416,808	4,366,395
無形固定資産	8,332	7,070
投資その他の資産	8,158,614	8,154,083
固定資産合計	12,583,756	12,527,549
資産合計	20,079,872	19,974,804
負債の部		
流動負債	947,766	931,098
固定負債	1,136,816	1,139,187
負債合計	2,084,582	2,070,285
純資産の部		
株主資本	17,511,155	17,417,735
評価・換算差額等	484,134	486,782
純資産合計	17,995,290	17,904,518
負債純資産合計	20,079,872	19,974,804

(2) 四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間 (個別)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,600,822	1,731,597
売上原価	1,210,374	1,290,618
売上総利益	390,448	440,979
販売費及び一般管理費	325,991	340,527
営業利益	64,456	100,451
営業外収益	42,180	45,681
営業外費用	37,083	16,878
経常利益	69,553	129,254
特別利益	—	519
特別損失	416	57
税引前四半期純利益	69,137	129,716
法人税等	31,059	56,264
四半期純利益	38,077	73,451